
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   509|2020  
 

 
 

OGGETTO: Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara per la 
fornitura dei farmaci Takhzyro® (lanadelumab) e Ozempic® (semaglutide) occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento: deliberazione di aggiudicazione. CIG 
vari. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  05/11/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale facente funzioni 
 
ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 932 del 3 luglio 
2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

509|2020 - Deliberazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 01256E01
VALIDO DA: 15/07/2020 11:32:20
VALIDO AL: 15/07/2023 02:00:00
FIRMATARI: PIER PAOLO BENETOLLO

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00FC3B2D
VALIDO DA: 23/12/2019 11:01:03
VALIDO AL: 10/01/2023 01:00:00
FIRMATARI: ARMANDO TONIOLATTI

Documento firmato elettronicamente da:
Rosa Magnoni (Direttore Amministrativo)
il 10/11/2020 11:19:33
Pier Paolo Benetollo (Direttore Sanitario)
il 10/11/2020 12:08:45
Enrico Nava (Direttore per Integrazione Socio Sanitaria)
il 10/11/2020 11:48:15



 

Pagina 2/6 

OGGETTO: Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per la fornitura dei farmaci Takhzyro® (lanadelumab) e Ozempic® 
(semaglutide) occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento: deliberazione di aggiudicazione. CIG vari. 

 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
Premesso che 
 
- il piano degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 306/2020 di data 18/06/2020, prevede tra le procedure da istruire alla 
posizione n. 68 “Fornitura farmaci esclusivi”; 

 
- con Deliberazione a contrarre del Direttore Generale facente funzioni n. 438 di data 28/09/2020 

è stato approvato il progetto di gara mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera c), della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per la fornitura biennale del farmaco 
esclusivo Takhzyro® (lanadelumab); 

 
- con Deliberazione a contrarre del Direttore Generale facente funzioni n. 469 di data 15/10/2020 

è stato approvato il progetto di gara mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera c), della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per la fornitura biennale del farmaco 
esclusivo Ozempic® (semaglutide); 

 
- per motivi di urgenza di acquisto del farmaco Takhzyro® (lanadelumab), al fine di garantire la 

terapia del paziente in trattamento, dalla data del 09/10/2020 è stato emesso anticipatamente un 
ordine con il CIG 84441572CC alle condizioni economiche dell’aggiudicazione, i cui 
quantitativi sono compresi nel fabbisogno messo a gara; 

 
ritenuto opportuno procedere, nel minore tempo possibile, all’approvvigionamento dei farmaci 
Takhzyro® (lanadelumab) e Ozempic® (semaglutide) gli operatori economici Takeda Italia SpA e 
Novo Nordisk SpA, con note prot. APSS.01/10/2020.0141551 e APSS.19/10/2020.0152070 sono 
stati invitati alle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, prevedendo 
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, lettera b), del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
preso atto che, entro il termine stabilito dalla lettera d’invito, l’operatore economico Takeda Italia 
SpA ha presentato tutta la documentazione richiesta e la propria offerta economica, assunta al 
protocollo aziendale APSS.07/10/2020.0145126, come di seguito riportato: 
 

Farmaco AIC Importo a base d’asta 
IVA esclusa 

Importo offerto 
IVA esclusa 

Takhzyro® 300mg soluzione per 
iniezione, uso sc, 2ml (150mg/ml) 

flac. + siringa + 2 aghi 
047417011 € 368.316,00 € 368.316,00 

 



 

Pagina 3/6 

preso atto che, entro il termine stabilito dalla lettera d’invito, l’operatore economico Novo Nordisk 
SpA ha presentato tutta la documentazione richiesta e la propria offerta economica, assunta al 
protocollo aziendale APSS.22/10/2020.0154387 e APSS.23/10/2020.0155391, come di seguito 
riportato: 
 

Farmaco AIC Importo a base d’asta 
IVA esclusa 

Importo offerto 
IVA esclusa 

Ozempic® 0,25mg soluzione 
iniettabile uso sc 1 penna preriempita 

1,5ml + 4 aghi 
046128029 € 34.368,00 € 34.368,00 

Ozempic® 0,50mg soluzione 
iniettabile uso sc 1 penna preriempita 

1,5ml + 4 aghi 
046128031 € 171.840,00 € 171.840,00 

Ozempic® 1mg soluzione iniettabile 
uso sc 1 penna preriempita 3ml + 4 

aghi 
046128056 € 38.664,00 € 38.664,00 

 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento delle forniture di cui sopra; 
 
verificato che per le forniture dei farmaci di cui all’oggetto non risultano attive convenzioni Consip 
e che la categoria di beni oggetto di acquisizione non è disponibile sul ME-PAT; 
 
preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e 
Gestione Contratti;  
 
ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per: 
- farmaco Takhzyro la dott.ssa Roberta Ciaghi Dirigente farmacista della S.C. Farmacia 

Ospedaliera Centro Sud; 
- farmaco Ozempic la dott.ssa Cristiana Betta Dirigente farmacista del Servizio Politiche del 

farmaco e Assistenza farmaceutica; 
 
rilevato che le procedure sono state approntate ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera c), della L.P. n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
richiamata la nota rep. id. 4806 di data 19/03/2019 del Direttore del Servizio Ospedaliero 
Provinciale con la quale, in relazione alle misure di prevenzione del Piano Anticorruzione vigente, 
si provvede a nominare i Direttori di Farmacia Ospedaliera Nord e Sud, supervisori delle specifiche 
tecniche di capitolato e delle ragioni di infungibilità; 
 
richiamata la Deliberazione n. 487 del Direttore Generale del 01/10/2018 avente ad oggetto 
“Revisione alla deliberazione n. 65/2018 Approvazione del nuovo assetto delle competenze 
dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di 
firma”; 
 
richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
con annesso regolamento di attuazione; 
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 



 

Pagina 4/6 

Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura;  
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 54 di data 
05/11/2020); 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto delle suesposte procedure e di affidare, per quanto in premessa, la fornitura 

biennale dei farmaci esclusivi come di seguito riportato: 
 

Farmaco  Operatore 
economico CIG Importo fornitura  

IVA esclusa 

Takhzyro® 300mg soluzione per 
iniezione, uso sc, 2ml (150mg/ml) flac. + 

siringa + 2 aghi 
AIC 047417011 

Takeda Italia SpA 84441572CC € 368.316,00 

Importo totale fornitura € 368.316,00 

Ozempic® 0,25mg soluzione iniettabile 
uso sc 1 penna preriempita 1,5ml + 4 aghi 

AIC 046128029 
Novo Nordisk SpA 8466160040 € 34.368,00 

Ozempic® 0,50mg soluzione iniettabile 
uso sc 1 penna preriempita 1,5ml + 4 aghi 

AIC 046128031 
Novo Nordisk SpA 8466160040 € 171.840,00 

Ozempic® 1mg soluzione iniettabile uso 
sc 1 penna preriempita 3ml + 4 aghi 

AIC 046128056 
Novo Nordisk SpA 8466160040 € 38.664,00 

Importo totale fornitura € 244.872,00 

 
2. di dare atto che i relativi contratti di fornitura: 

− saranno stipulati mediante semplice scambio di corrispondenza via PEC, ai sensi dell’art. 
15, comma 3, della L.P. n. 23/1990; 

− saranno regolati dai relativi Capitolato speciale d’appalto; 
− avranno durata di mesi 24 (ventiquattro) con decorrenza dalla data del primo ordine emesso 

con il relativo CIG o dalla data di stipulazione del contratto stesso; 
− potranno essere rinnovati per mesi 12 (dodici); 
− potranno essere prorogati per un massimo di 180 giorni nelle more di espletamento di una 

nuova procedura di affidamento; 
− potrà essere attivata, a discrezione di APSS, nel caso di trattamenti necessari non previsti, 

l’opzione aggiuntiva pari al 50% dell’importo contrattuale complessivo; 
− potranno essere risolti anticipatamente in caso vengano stipulate apposite convenzioni da 

parte di APAC, di Consip S.p.A. o di altro Soggetto Aggregatore; 



 

Pagina 5/6 

− sono sottoposti a condizione risolutiva nel caso in cui il riscontro alle verifiche relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dia esito sfavorevole; 

 
3. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per: 

- farmaco Takhzyro la dott.ssa Roberta Ciaghi Dirigente farmacista della S.C. Farmacia 
Ospedaliera Centro Sud; 

- farmaco Ozempic la dott.ssa Cristiana Betta Dirigente farmacista del Servizio Politiche del 
farmaco e Assistenza farmaceutica; 

 
4. di dare atto che la spesa da sostenere per l’assegnazione della fornitura biennale del farmaco 

Takhzyro® (lanadelumab) è quantificata in Euro 368.316,00 Iva esclusa e la stessa verrà 
contabilizzata sul conto 51010100 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC” del bilancio 
APSS per gli anni di competenza; 
 

5. di dare atto che la spesa da sostenere per l’assegnazione della fornitura biennale del farmaco 
Ozempic® (semaglutide) è quantificata in Euro 244.872,00 Iva esclusa e la stessa verrà 
contabilizzata sul conto 51010100 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC” del bilancio 
APSS per gli anni di competenza; 
 

6. di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 
aggiudicazione alle ditte appaltatrici, per i successivi adempimenti, e ai Direttori 
dell’Esecuzione del Contratto; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Giampiccolo Ivana 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale facente funzioni 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale facente funzioni


